4to. -  Ad Synodos Provinciales vel Diaecesanas Ritus Latini, Episcopi 
Ritus Graeci vel per semetipsos, vel per Personas Ritus sui comparere debe
rent, quatenus observantia statuendorum sine praejudicio alterius Ritus 
componeretur.

5to. -  Prout in Civitatibus et Oppidis nullae publicae processiones prac- 
ticatae fuerunt ab alio Ritu sine ordinatione et iurisdictione Ordinarij latini, 
exceptis benedictionibus ad benedicendam aquam in Festo Trium Regum et 
circa exportationem cadaverum pro sepultura (quae tamen in Festis Lati
norum de die nunquam practicatae fuerunt), practicari non debent, proinde 
etiam processiones indici et ordinari non permittantur alteri Ritui nisi Latino; 
hic enim in Regno Poloniae est Regnans, et in ordinandis publicis proces
sionibus ac supplicationibus, caeterisque convenientibus omnibus Graeci 
Ritus et ecclesiam eorum fuerunt et sunt ordini ejus subjecti, et uti potuerat, 
ita possit inviolabili consuetudine monente ecclesias aliorum Rituum ad 
supplicationes pro aliqua gravi necessitate desiderare, illiusque ordinationi 
Episcoporum Ritus Graeci, vel officiales ejus non resistant prout ex antiqua 
consuetudine hucusque servatum.

6to. -  Certo certius evenit, quod a Ritu Graeco propalantur Imagines

miraculosae ad habendum confluxum populi, et exinde obtinenda lucra tem
poralia, sine praevio miraculorum examine, publicantur que Indulgentiae, 
tum etiam corpora desumpta ex Regionibus Schismaticis, ut Joannis ex 
Valachia in Oppido Zulkiew, Diaecesis Leopoliensis, Zelizo in Poczajow, 
Diaecesis Luceoriensis, publico cultui exponuntur, proinde inquisitio in his 
omnibus est necessaria.

7mo. -  Cum propter praeeminentiam Ritus Latini in Regno Poloniae 
licitum fuit, prout licitum nunc censetur, intrare Archi-Ері scopis latinis 
ecclesias illorum Rituum elevata cruce, et si necessitas postulaverit accedere 
pontificaliter, non tamen Episcopis Ritus Graeci sine permissione loci Ordi- 
narij latini, licet in ecclesijs etiam Regularium latinorum pontificaliter Sacra 
peragere, ad quod etiam Regulares cum praejudicio loci Ordinarij proprij 
facultatem praebere non valent, proinde Episcopi Ritus Graeci non se ingerant 
ad Pontificalia in ecclesijs Latinorum, nisi ipsi sit a loci Ordinario rogato 
permissum.

8vo. -  Monasteria aliqua Ritus Graeci intra iurisdictionem Episcoporum 
Unitorum inveniuntur schismatica et Parochi de schismate sunt suspecti, 
proinde ab ijsdem Episcopis dari debet opera, quatenus ad veram Unionem 
reducantur, major que confidentia ad Clerum latinum in vera charitate 
augeatur.

9no. -  Multi recurrunt itidem Armeni et Ruteni recurrere possunt ad 
confitendum sacramentaliter Presbyteris paenitentiarijs Ritus Latini, et 
accedentium personarum discretio fieri nequit in concursu populi ad eccle
sias latinas; toleratur id a Ritu Armeno, qui permittit fieri coram Latinis 
Confessiones, etiam in Episcopi Ritus Graeci permittere vel tacito consensu 
deberent.

lOmo. -  Quoties Archi-Episcopus, vel Episcopus Ritus Latini, loci Ordi
narius, adit ecclesiam Ritus Graeci vel etiam Capitulum Latinum, susci
piendi sunt a Clero Ritus Graeci ad portam ecclesiae, prout suscipiuntur a 
Regularibus, idque propter majorem Ritus Latini praeeminentiam, cum sit 
dominans, et fundamenta fidei ab hoc Ritu in Regnum Poloniae sunt invecta, 
constansque fidelitas Sanctae Romanae Ecclesiae ab eo servatur a prin- 
cipijs, et hucusque durat. Ejecti Ariani, multaeque haereses extirpatae, et 
non desunt majora extirpandi studia, cum vera recognitione et reverentia 
immutabili Visibilis Capitis Ecclesiae in Cathedra Petri sedentis, Vicarij 
Christi uniuscujusque Pastoris; Ritus vero Graecus in Regno Poloniae, as
sumpta Unione, non semel a Romana Ecclesia defecit, et ultimario ab uno 
saeculo circiter post susceptam Leopoli Unionem.

lim o. -  Sicut Sancta Romana Ecclesia magnum habet solatium ex 
accessu Ritus Graeci in Regno Poloniae et Ditionibus ejus ad Unionem,

ita omnino Ritus Latinus S.ae Matris sequitur exemplum, et eundem amore 
et honore mutuo prosequi intendit. Nihil autem confert ad Unionem, quo
minus consuetudines antiquae, rationabiles superioritates Ritus Latini in 
Provincijs Reipublicae Statui Ritus Latini concedantur, cum manutenendae 
Unioni sint congruae et proficuae.

Inscripserunt: Theodorus Potocki, Archi-Episcopus Gnesnensis et Primas.
Joannes Skarbek, Archi-Episcopus Leopolien.
Constantinus Szaniawski, Episcopus Cracovien.
Christophorus Szembek, Episcopus Vladislaviensis.
Andreas Załuski, Episcopus Plocensis.
Samuel Ozga, Episcopus Kijoviensis.
Stanislaus Hossius, Episcopus Camenecensis.

(Locus Sigilli primatialis)

Tandem, ut haec omnia desideratum possent sortiri effectum, ad pro
movenda ea tam apud S. Sedem, quatenus supplicationibus nostris benigne 
annuat, Ritum suum protegat, ac contra saevientes in nos, inhiantesque 
nostris Ruthenos optata et opportuna remedia provideat, quam apud Sacram 
Regiam Majestatem, ut more Praedecessorum suorum pro tam salutari inte
gritate Religionis ac Statuum Regni sui, nec non pacem et tranquillitatem 
ecclesiasticam concernente negotio ad Sanctissimum Dominum nostrum inter
cedere velit. Celsissimum Primatem Regni et Magni Ducatus Lithuaniae ac 
Celsissimum Episcopum Cracoviae, et Illustrissimum Episcopum Plocensem, 
Nominatum Vladislavien. petimus ac rogamus, qui etiam propter majorem 
fidem et robur, nomine totius Collegij praesentem subscripserunt actum.

Adamus Ignatius, Archi-Episcopus Gnesnensis, Primas Regni Poloniae 
(mpp.).

101.
Pinsk, 3. II I .  1725.

Episcopus Pinscensis, Th. Godebskyj, de executione Decretorum Synodi Za- 
mostianae considerationes, auxilia et media interna et externa, et praesertim 
de opera S. Congregationis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1724-27, voi. 68, fol. 132-33v.

Emin.me ac Reverendissime Domine, Domine, Domine et Patrone 
Colendissime.

Transmissae sunt mihi ab Excellentissimo Domino Nuncio nostri huius 
Regni Apostolicae tabulae Eminentiae Vestrae nomine totius Sacrae Con
gregationis datae, lucupletissimae sacris monitis, et ponderosissimis stimulis,

circa ea quae tangunt executionem Sacrorum Sancitorum, Synodi nostrae 
Zamoscianae, iam authoritate Sacra Apostolica, mediante solicitudine ac 
zelo Sacrae Congregationis, in nostram autem minimam Nationem singulari 
benevolentia et propensione roboratorum, in hac exigua Dioecesi mea praes
tandam, quibus reverentissimo pro debito subiectionis meae, eidem Sacrae 
Congregationi obsequentissimoque receptis animo, aliud quod reponam nil 
habeo, quam quod omnium virium meorum impendio, omniumque studiorum 
labore in id intendam, ut nihil omnino praetermissum sit a me, de seiie De
cretorum praetactae Synodi, quod (f. 132v) accuratissimae demandetur in 
grege Dominico mihi commisso observantiae.

Quod vero malum querendum et accusandum mihi venit in praesentia
rum coram Eminentia Vestra et tota Sacra Congregatione, et cui tollendo 
imparem me omnino sentio, hoc est quod puritatem debitam religionis, in 
hac Dioecesi mea habere non possim, quae maiori fere ex parte adhuc abo
minabili Schismate infecta est. Equidem ego ex mea parte, nihil hactenus 
omissum feci eidem extirpando, sed omnia irrito voto, ex eo quod ijsdem 
potentissimum habuerim obstaculum, protectorem dicti schismatis Monar- 
cham Moscho viticum, cuius potentia formidanda non permisit secundare 
vota et conatus meos, huic Republicae Nostrae ne quid occasionis per hoc 
ipsi daretur rumpendi cum eodem faederis, juriumque amicitiae violandorum. 
Verum cum iam pro indubitato passim habetur, ipsum e vivis evocatum esse, 
videns plane tempus acceptabile praetactis studijs meis, tentare iterum 
induxi in animum meum, omnia quae iudicavero efficaciora media, ad era
dicandum satanicum hoc semen ex agro Dominico, culturae meae commisso. 
Cum vero ad id plurimum conferre posse persuasum apud me habeam, si 
Sacra Congregatio imprimis dignaretur, Excellentissimo Domino Nuncio 
calidissimis Officijs suis (f. 133) commendatum facere idem negocium, ut 
studia quoque sua, et validissima auxilia in hoc opere tam salutari meis 
tenuibus conatibus addere non renueret; quem quamvis aliunde, promissum 
ad id pro luculentissimo probatissimoque ipsius zelo in rem Catholicam et 
Authoritatem Sedis Apostolicae promovendam minime ambigam, attamen 
eo ardentius spero hoc opus arrepturum, si calcar adhuc alicuius recommen- 
dationis a Sacra Congregatione eidem accedat.

Alterum quod ad eundem finem conducere posse idque praeprimis exis
timo, quodque mihi operosissime exposcendum occurrit a Sacra Congrega
tione id est, ut in primo loco Serenissimum nostrum sua Sanctitas Dominus 
noster clementissimus literis suis Apostolicis convenire dignetur, excitareque 
eundem, ut huic operi promovendo totique Regno ipsius salutari et perutili, 
manum suam validissimam apponere, non recuset deindeque alios quoque 
Optimates utriusque auctoramenti, tam de Ecclesiastico, quam de Saeculari 
Ordine similibus ad idem exhortari.

Spero quod Illustrissimus Metropolita noster, alijque Domini Collegae 
mei, qui pari malo laborant adhuc in Dioecesibus suis, non negligent etiam 
ex parte sua similia implorare subsidia a Sacra Congregatione, quibus (f. 133v) 
uti provectionibus in hoc munere Pastorali maiorem procul omni dubio 
credere debeo insidere zelum propagandae Unionis Sanctae, deprimendique 
imo totaliter opprimendi perimendique nefandi Schismatis. Et Eminentiae 
Vestrae, Domino meo colendissimo, longaevam et prosperam vitam, devo
tissimo animo apprecando, ejusdem Sacram Purpuram majori qua possum 
demissione exosculor, uti

Eminentissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae, Domini mei 
Colendissimi humillimus et obsequentissimus Servus

Theophilus Godebski, Episcopus Pinscensis et Tur. (mpr).
Pinsco, die 3 Marcij 1725.

102.
Roma, 12. II I .  1725.

Litterae card. A. Albani in negotio Archimandriae Suprasliensis etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. G en., voi. 647, fol. 301rv.

Casa, li 12 Marzo 1725.
Avendo il Cardinale Alessandro in cotesta Sacra Congregazione riferito 

per il Signor Cardinale S. Clemente la posizione del Metropolita Ruteno, fà 
sapere a Monsignor Ill.mo Segretario che il sentimento dell’EE. Loro si è, 
che si scriva à Monsignor Nunzio, Arcivescovo di Trabisonda, acciò il mede
simo, sentito l’ordinario di Rito Latino sù questo particolare s’informi (f. 30 lv) 
minutamente come s ’è pratticato altre volte in tempo che è seguita la va
canza della Badia Supraslense e di tutto ne faccia esatta relazione e si con
ferma, etc. etc........

103.
Pińsk, 12. IV . 1725.

Episcopus olim tit. Bodonensis et Vicarius Mukacoviensis de necessitatibus 
Ecclesiae et de opuscolo a se conscripto, praesertim de re morali, ad rem inser
vienti, petitque subsidium pro editione typis pro bono Ecclesiae.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1724-27, voi. 68, fol. 127-128.

Emin.me et Rev.me Domine, Domine, Patrone Clementissime.
Cum per viginti quinque et amplius annos, ex quo absum ab Urbe, redux 

ad patrium caelum, et ad gremium Religionis meae, existens tum in obsequio 
complurium Praelatorum Ritus nostri, ex mandato Sacrae Congregationis, 
tum etiam iam liber a non paucis annis ab illo, quieteque religiosa aliquali 
fruens, accuratissime observando defectus omnes in Clero Ritus nostri, tam 
saeculari, quam regulari, nullum perniciosiorem notavi, quam defectum 
scientiae Theologiae Moralis, quae iure merito vocari potest scientia salutis; 
cui enim ipsam non datum est nosse, non modo alios non potest dirigere in 
Viam salutis, verum et ipsemet ab illa facile aberrabit, et in viam perditionis 
ibit idcirco hoc semper in voto habui supplexque petii a Divina Maiestate, 
ut aliquem Virum zelosum ac doctum excitare dignaretur, ad sumendum 
prae se hoc opus, et hunc laborem, edere nymium vernacula lingua elementa 
saltem aliqua Theologiae Moralis, ex quibus illi quibus non est concessum 
linguam latinam acquirere, liminaque musarum terere, possent propria 
crebraque huiusmodi opuscoli lectione, lumen aliquod haurire, tum ad pro
priae directionem conscientiae, tum etiam ad aliorum, quorum vel ex officio 
curam animarum gerunt, vel ex charitate il sacro tribunali paenitentiae. Et 
cum quodammodo Divina Maiestas visa est satisfecisse votis et expectatio- 
nibus meis, per editum huiusmodi opusculum lingua rutenica typis Supras- 
liensibus 111.mi nostri Metropolitae, ignoto et anonymo Authore et absque 
ulla censura et approbatione;153 dum cum magno animi mei gaudio et volup
tate incidisset (f. 127v) in manus meas, tandem legendo illum a calce ad 
calcem, cum magna amaritudine animi mei reperì non modo parum doctrinae 
moralis, directivae conscientiarum, in se continere, verum etiam multa absona 
veritati et scandolosa in eodem deprehendi materijsque impertinentibus ad 
sacrum tribunal paenitentiae, et rudioribus hominibus plane scitu inutilibus, 
refertum. Idcirco in animum meum induxi, quamvis in labente iam aetate 
mea, hunc laborem supra me assumere et ita inter ocia, quae mihi Divina 
Maiestas indulsit a curis et negociis gravioribus, intra breve spacium, eiusdem 
auxilio adiuvante, ac studia mea secundante, methodo facili, claro et brevi, 
captu rudium accomodato, composui opusculum lingua vulgari polonica, 
in quo succum totius theologiae moralis complexus sum, speroque a Divina 
Maiestate, qui dedit mihi velle et perficere hoc opus, si in lucem publicam 
exiverit, multis non modo profuturum, verum etiam placiturum, qui illud 
absque livido voluerint legere oculo.

153 Opusculum istud intitulatum est: Compendium casuum conscientiae. «Adnota- 
tiones » Patris P. Filipoviè in hunc librum vid. in: Epistolae Metropolitarum, voi. IV , 
111-114, nr. 81.

Unicum restat, ut luci et utilitati publicae hic exilis labor meus donari 
possit, quod cum ob paupertatem meam religiosam minime a me consequi 
possit, benefactorem autem hicce tam liberalem reperire non valeam, qui 
sumptus huic operi necessarios edendo in publicum tribuere vellet, reperire non 
valeam audeo mediante patrocinio E. V. ac propensa semper ipsius volun
tate in huiusmodi opera, quae gloriae Dei promotionem et utilitatem ani
marum concernunt, supplicare Sacrae Congr. pro aliqua elemosina impen
denda in editionem ad lucem publicam huius opusculi; quam ego nolim ad 
manus meas mittendam, ob periculum fatorum meorum, timendo ne ista 
praeveniant me, in dando praedicto (f. 128) opusculo meo luci publicae, 
sed ad manus A.R.P. Praefecti Collegij Pontifìcij Leopoliensis, qui ex gratia 
sua, curam hanc pollicitus est mihi habere, ut etiamsi ego morte praeoccu
parer, antequam praelo daretur vel ex illo absolveretur, etiam me deficiente 
procuraturum, ut intentum authoris sui effectum sorciatur. Quod vero at
tinet quantitatem ipsam sumptus iudicarem posse sufficere trecenta scuta 
impressioni ipsius. Continebit enim in se adminus folia sexaginta.

Ad haec istud etiam supplicandum mihi occurint apud S. Congrega
tionem, ut quandoquidem non licet mihi sperare, quod tam facile conces
surus sit 111.mus Dominus Metropolita noster, licentiam typis vulgandi hoc 
opusculum meum, propter antiquam ipsius exiguam benevolentiam erga me, 
ut possim independenter ab ipso, servatis autem aliis de iure servandis, 
imprimere ipsum, sola licentia Sacrae Congregationis, vel Excellentissimi 
Domini Nuncij.

Cum autem etiam ex eadem benevolentia ipsius in Congressibus publicis 
religionis nostrae, postponar ab eodem quoad locum cum depressione gradus 
mei Episcopalis, quem mihi collatum habui ex gratia speciali Sacrae Con
gregationis, ultimum enim me locum in ordine Archymandritarum capere 
facit, quam ob rem non nisi cum summa mortificatione interesse mihi ijs- 
dem Congressibus contingit, pari modo exposcere ausim S. Congregation. 
DD. meos Clementissimos, ut etiam quoad hoc respectui ipsius meliori indi
gnissimam licet meam personam, ob praeiudicium tamen avertendum digni
tati gradus Episcopalis, recommendare dignetur. Et Sacrae Purpurae Fim
briam Eminentiae Vestrae profundissimo poplite exosculans, maneo

Eminentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae, uti Domini mei 
Clementissimi, humillimus Servus et indignus apud Divinam Maiestatem 
Exorator

P. Polycarpus Filipowicz, O.D.B.M., Archim. Lescinensis.
Pinsci, in Monasterio Lescinensi, Anno 1725, die 12 Aprilis.

104.
Luceoria, 23. IV . 1725.

Episcopus Pinscensis, Th. Godebskyj, de execuiione Decretorum Synodi Zamos- 
tianae et de exstirpando schismate in sua eparchia.

APF, Scritt. vif. n. Congressi: M ose., P ol., Ruteni, voi. 4, fol. 612rv.

Eminentissime et Reverendissime Domine, Domine, Domine et Patrone 
Clementissime.

Dedi ante aliquot abhinc septimanis ad Eminentiam Vestram et totam 
Sacram Congregationem Eminentissimorum Dominorum meorum,154 in vim 
responsi ad literas ejusdem exhortatorias, ratione observationis, ac effectua- 
tionis Decretorum Synodi nostrae Zamoscianae, quas uti pervenisse ad manus 
Eminentiae Vestrae, minime mihi dubitandum est, ita etiam ex ijsdem pers
picuum factum esse, quam grato et prompto ad parendum in omnibus man
datis Apostolicis et Sacrae Congregationis circa eadem Decreta observanda 
et esequenda praetactas Eminentiae Vestrae caeterorumque Eminentissi
morum Dominorum meorum receperim, quem praesentibus dum iterum con
firmo, supplices simul adiungo preces; ratione eorum subsidiorum in negocio, 
ibidem expresso, ratione exterminandi e Dioecesi mea (f. 612v) abominandi 
schismatis. Quod quanta iniuria Ecclesiae meae, juriumque ipsius invasit, 
et infecit ipsam, ut eo luculentius pateat tum Sanctitati Suae, tum Emi- 
nentissimis Dominis meis, non abs re iudicavi communicanda esse summarie 
jura mea,155 quae pro Ecclesiae mea et Unione Sancta militant, a Serenissimis 
Regibus hujus Regni concessis. Quod dum facio, una Eminentiae Vestrae 
caeterorumque Eminentissimorum Dominorum meorum gratiae et patro
cinio perenni cum tota Ecclesia mea me commendo, ejusdemque Sacram 
Purpuram profundissime et devotissime exosculor, uti

Eminentiae Vestrae caeterorumque Eminentissimorum Dominorum meo
rum humillimus et obsequentissimus Servus et Exorator

Theophilus Godebski, Episcopus Pin. et Tur.
Luceoriae, die 23 Aprilis 1725.

105.
Luceoria, {23. IV.)  1725.

Synoptica relatio Iurium eparchiae Pinscensis. in qua inseritur etiam quoddam

154 Vid. doc. nr. 101.
155 Vid. doc. nr. 105.

diploma; item alia citantur vel nominantur documenta usque ad tempora Vla- 
dislai IV , quibus pertinentia omnium ecclesiarum ad Episcopum probatur.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M o se ., P ol., Ruteni, voi. 4, fol. 614-616v.

Synoptica relatio Iurium pro Dioecesi Pinscensi militantium Ritus 
Graeco-Rutheni Uniti, quibus ostenditur: Omnes omnino ecclesias ejusdem 
Ritus debere pertinere ad jurisdictionem Episcoporum Pinscensium Ruthe
norum, omnesque Populos sequaces ipsius spectare ad subiectionem et obe- 
dientiam eorundem.

Post Concilium Florentinum, in quo facta fuit Unio Ecclesiae Graecae 
cum Latina, dum Episcopi Pinscenses Ritus Graeco-Rutheni amplexi essent 
eandem Sanctam Unionem cum alijs Episcopis et Praelatis ejusdem Nationis 
et Ritus, populi nonnulli ipsis subiecti vestigijs ipsorum insistendo, deserto 
Schismate, pariter cum ipsis susceperunt Unionem, alij autem pertinaces 
remanserunt in disunione. Nolentesque frequentare ecclesias Unitas, ex 
antiqua abominatione Unionis Sanctae, caeperunt propria authoritate, 
absque benedictione suorum Pastorum, erigere in diversis locis novas eccle
sias, et monasteria, quae exemptae essent a potestate, et jurisdictione Episco
porum Unitorum, ad easdemque instituere Praesbyteros similiter schisma
ticos, ne cogerentur frequentare ecclesias unitas. Obviando huic praeiudicio 
suo, Episcopi uniti recurrerunt cum quaerela ad Regem, et primus qui super 
hac re litem cum eis movit fuit Episcopus nomine Cassianus, ignoto cogno
mine, anno 1522, feb. 20, sub Rege Poloniae Alexandro, obtinuit que Decre
tum in favorem suum, et Unionis Sanctae, quo Rex sub severis poenis inhi
buit omnibus Principibus, et Dominis in ipsius ditione existentibus, Rutheno- 
Graeci Ritus sequacibus, ne in futurum ullus omnino auderet, absque scitu 
et benedictione Episcopi, erigere et fundare ecclesias, ab ejusdemque iuris- 
dictione et potestate eximere tam ipsas ecclesias quam etiam personas eccle
siasticas, ad easdem existentes. Hoc decretum (f. 614v) confirmaverunt 
succedanei Reges, nymirum Sigismundus primus et Vladislaus IV,156 quorum 
tenor sequitur talis.

Vladislaus Rex Poloniae, etc. etc. Notum facimus praesentibus literis 
nostris, cui intererit id scire. -  Exhibitae nobis sunt Literae in charta pe- 
corea authenticae, et in nulla re suspectae, gloriosae memoriae Antecessoris 
nostri, et Proavi, Sigismundi Primi, Regis Poloniae, et Magni Ducatus Li- 
thuaniae, sub data in generalibus Comicijs Grodnae, Anno Domini 1522, 
Mensis Februarij 20 die, Indicti decimo, sub sigillo pendenti, supplicatumque 
est nobis a Dominis nostris Consiliarijs alijsque Ministris ac Officialibus nos-

156 Sigismundus I (1506-48); Vladislaus IV (1632-1648).

tris, protunc ad latus nostrum existentibus, nomine Rev. Patris Raphaélis 
Korsak, Episcopi nostri Pinscensis et Turoviensis, Coadiutoris Metropoliae 
Kijoviensis, quatenus ob vetustatem inscribere iuberemus; quarum tenor 
talis est: Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, et M.D. Lithuaniae, Rus- 
siae, Prussiae, etc. -  Notum facimus praesentibus Literis nostris, cuilibet 
visuro, aut legendam audituro, nunc existentibus, et deinceps futuris, cujus 
id intererit scire. Supplicavit nobis Episcopus Pinscensis et Turoviensis Jonas, 
retulitque nobis, qualiter frater noster gloriosae memoriae Alexander, Rex 
Poloniae, et M.D. Lithuaniae iudicavit Antecessorem ipsius, Episcopum 
Pinscensem et Turoviensem Cassianum, cum Principe Joanne Jaroslawicz, 
et cum Principe Theodoro Ivanovicio Jaroslavovicio, quod ipsi caeperint 
diversas ipsi facere iniurias, et novitates quasdam inducere, ecclesias novas 
absque consensu et benedictione ipsius, in civitatibus et bonis nostris fundare 
et erigere, nec non Praesbyteros in ijsdem ecclesijs instituere, illosque regi 
et gubernare, eximendo ipsos ab obedientia episcopali, quod nunquam inter
fuit practicatum, ac hac in parte R.ndum P. Episcopum justum et aequum 
invenit. Idcirco omnes ecclesias, quas Princeps (f. 615) Jaroslawowicz sine 
consensu et benedictione ipsius erexit, cum sacerdotibus et cum omni dota- 
tione ipsarum ad obedientiam ipsius episcopalem adiudicare dignatus est. 
In cuius rei majus robur et Decretum suum ipsi extradidit, in quo appo
situm est, quod iam abhinc Laici, Principes, Nobiles, et alij subditi nostri 
in tota Parochia seu Dioecesi ipsius Pinscensi et Turoviensi, sine consensu, 
et benedictione ipsius episcopali, ecclesias et monasteria fundare, ac erigere, 
ad easdemque Praesbyteros instituere, et ex potestate ac obedientia ipsius 
eximere ipsumque in attendentia et regimine Ecclesiarum Dei impedire, vel 
Visitatoribus ipsius ac Archipresbyteris ordinem bonum in ijsdem custodire, 
et delinquentes Praesbyteros in bonis suis castigare, pariter prohibere non 
debebit, aut in minima aliqua negocia spiritualia se ingerere sub vadio et 
poena pro nobis, Domino et Rege, trium millium sexagenarum lithuanicarum. 
Sed solum ipse R.ndus Pater Episcopus in tota Parochia sua Turoviensi et 
Pinscensi, iuxta morem et praxim antiquam, in ecclesijs Praesbyteros insti
tuere, et cum omnibus attinentijs easdem conferre, ipsasque regere debebit 
perpetuis temporibus.

Et has literas praefati Regis nobis praesentavit, supplicavitque, qua
tenus quoque nostras ipsi daremus literas, ac hoc idem confirmaremus Ec
clesiae Dei ijsdem nostris literis, in perpetuum duraturis. Qua in re etiam 
et Dominus Vilnensis, Supremus Dux Exercituum nostrorum, Capitaneus 
Braslaviensis, Vinnicensis, Mareschalcus terrae Volinensis, Princeps Constan
tinus Jwanovicz Ostrogiensis apud nos institit. Et ita nos, viso Decreto Fra
tris nostri Alexandri, Regis, ad instantiam et desiderium Constantini Prin
cipis, et ad supplicationem Episcopi, ex speciali gratia nostra hoc fecimus,

et super hac re dedimus ipsi has nostras literas, ac confirmamus hoc Eccle
siae Dei hisce Literis nostris, perpetuo et immutabiliter. Et ad majus robur 
huius rei, sigillum etiam nostrum iussimus appendere ad easdem (f. 615v) 
literas nostras. Agebatur id in praesentia R.P. Joannis, Episcopi Vilnensis, 
et R.P. Pauli, Episcopi Luceoriensis et Brestensis. Scriptae sunt in Gene
ralibus Comicijs Grodnae, Anno Domini 1522, Mensis Februarij 10 die, indicti 
decimo. Apud has Literas sigillum pendens in funiculo sericeo rubro. Subs
criptiones autem manuum his verbis. -  Sigismundus Rex. -  Bohusz Marcus, 
Notarius.

Nos itaque Vladislaus IV, Rex Poloniae, ad supplicationem praenomi
nati in Deo Reverendi Patris Episcopi Pinscensis et Turoviensis nobis fac
tam, benigne inclinati, authoritate nostra Regia hasce Literas confirmamus 
et roboramus, et in perpetuo robore relinquimus. Et super hoc dedimus 
hasce litteras nostras cum subscriptione manus nostrae, et cum sigillo M.D. 
Lithuaniae. Scriptae sunt Cracoviae, in Comicijs Generalibus felicis Coro
nationis nostrae. Anno a Nativitate Filij Dei Millesimo sexcentesimo tri
gesimo tertio, mense Marcio, 11 die, Dominij Nostri super Regno Poloniae 
et Sveciae anno primo.

2°. -  Est speciale Decretum Regis Sigismundi tertij in causa erectionis 
in hac civitate Pinscensi monasterij et ecclesiae, quae nunc vocatur Confra- 
ternitatis, a quadam Nobili Ruthena, cognomento Haraburdzina, Scismatica, 
authoritate propria absque consensu et benedictione Episcopi pro tunc exis- 
tentis erecta, quam voluit esse independentem una cum monasterio ab Epi
scopo Unito, et soli Patriarchae Constantinopolitano subiectam, ad instantiam 
ejusdem Episcopi emanatum, quod dictus Rex post agitatam in Judicio 
Tribunalicio M.D. Lithuaniae Causam super hac re, ac tandem ex gradu 
appellationis ad se devolutum, eidem Episcopo una cum monasterio adiudi- 
cavit, tradique eidem in potestatem et possessionem mandavit, ac tandem et 
ipsamet Fundatrix praetactae ecclesiae et monasterii, per transactionem 
certam cum Episcopo, effugiendo (f. 616) poenas in eodem Decreto Regio 
sibi iniunctas, ultro cessit perpetuis temporibus; quae, non multis post annis, 
orta rebellione cosatica; Civibus Pinscensibus cum ijsdem conspirantibus, 
uti ejusdem religionis cum ipsis, per vim avulsa est in potestate et jurisdic
tione Episcopi.

3°. -  Est etiam Decretum ejusdem Regis Sigismundi tertij, quo ad aliam 
ecclesiam saecularem, S. Theodori dictam, in eadem Pinscensi Civitate exis- 
tentem, quam simili modo insolentes Cives Pinscenses schismatici, vi erripere 
conabantur Episcopo ex potestate et jurisdictione ipsius, quam dictus Rex 
ad instantiam Episcopi protunc existentis, visis et perspectis juribus antiquis 
et fundationibus Regum et Magnorum Ducum Lithuaniae, eidem perpetuis

temporibus adiudicavit, in possessionemque actualem tradi iussit. Eodemque 
Decreto confirmavit in fine jura omnia et Privilegia ab Antecedaneis suis 
Regibus, praesertim vero Alexandro et Sigismundo primo, Episcopis Pinscen- 
sibus data, quo ad potestatem et jurisdictionem ipsius super omnes omnino 
ecclesias, quaecumque in civitate Pinscensi et tota Dioecesi Pinscensi et 
Turoviensi reperiri possunt, a quocunque fundatae et erectae, quae simili 
modo prout et supratacta elapsa est e potestate et jurisdictione ipsius ac ad 
Schisma devoluta.

4°. -  Huic Decreto Regio successit actualis traditio ecclesiae istius et 
posessio Episcoporum, cujus pari modo sunt authentica documenta.

5°. -  Sunt iterum speciales Literae Regiae, aut potius mandatum datum 
Capitaneo sive Praefecto Districtus Pinscensis protunc existentis, Principi 
Georgio Korybutowicz Zbarazensi, quibus Rex districte praecipit eidem, ut 
praefatam ecclesiam S. Theodori, remotis Praesbyteris intrusis a Schisma
ticis, tradat Episcopo cum omnibus bonis, attinentijs, et sacris pignoribus 
ac supellectili ecclesiae. Cives autem refragarios iurisdictioni et potestati 
Episcopali severe puniat authoritate ipsius Regia. In ijsdem (f. 616v) Literis 
dat plenam et absolutam potestatem Episcopo instituendi Praesbyteros, 
ipsi sibi melius visos, et de fide Catholica minime suspectos.

6°. -  Habetur iterum Decretum Regium Vladislai IV, ratione monasterij 
Kupiaticensis, una parva leuca distantis a Civitate Pinscensi, pronunc pariter 
schismatici, quo Rex praenominatus idem monasterium, insistendo juribus 
et Privileges suorum Antecessorum, jurisdictioni et potestati Episcoporum 
Pinscensium Unitorum adjudicavit, cum omnibus Bonis et pertinentijs ipso
rum, in actualemque Possessionem intromitti Episcopum protunc existen- 
tem demandavit, mulctis pecuniarijs, castigatis Fundatoribus et Collatoribus 
ipsius, qui proprio ausu contra jura Episcopi praesumpserunt idem monaste
rium una cum ecclesia fundare et erigere, etc.

106.
Mukaciv, 28. V. 1725.

Episcopus Mukacoviensis G. Bizanczy de praetensione Episcopi Fogarasiensis, 
Joannis P ataki, ad episcopatum Maramorosiensem; de damno allato e contro
versia ac de sua activitate unionistica-didactica in oppido Szigeth.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Greci di Croazia, Dalmazia, Schiavonia, Transilvania, 
Ungheria, voi. 1, fol. 193rv.

Sacra Congregatio de Propaganda Fide. Eminentissimi D.ni, Domini 
Cardinales, D.ni Patroni Gratiosissimi.

Humillimorum servitiorum meorum subiectione praemissa.
Quoniam tum propter varios in Dioecesi Munkacsiana tumultus, tum 

etiam ob longum, dirumque morborum gravamen, Sacrae Congregationi 
neque de Vicariatus mei facultatibus iam iam expiraturis, nec etiam de va
riis Cleri negotiis scribere potuerim ad hoc usque tempus, humillima cum re
verentia deprecor S. Congregationem, Em.mos D.nos, D.nos Patronos Gra
tiosissimos. Quia autem multi, varios inter tumultus irrepsissent errores, ne 
sine notitia Sacrae Congregationis ulterius etiam, cum ruina Sanctae Unio
nis continuentur, humillime repraesentandum volui.

Dominus Joannes Pataky, Episcopus Fogarasiensis, in quo nemo ipsius 
antecessorum habuit iurisdictionem, Episcopatum Maramorosiensem prae
tendit,157 et a quo tempore praefatus Dominus Episcopus incepit iurisdictioni 
suae subjectare populum nostri Graeci Ritus Uniti in Maramarus, uti erran
tes sine Pastore oves hinc inde divagari assolerent, ita plebs eadem Marama- 
rusiensis in omnis generis irregularitate ducit vitam, nec sine gravi scandalo 
et ruina miserae plebis Vicariatusque mei Apostolici accidit, quod quidem 
Dosotheus, ante Unionem adhuc, illegali ter authoritatem sibi vendicans 
episcopalem, nunc inter me et D.num Episcopum Fogarasiensem litigantes, 
iterum fors ad priora cupiens reducere populum, presbyteros ordinare, po
pulumque ad se allicere cepisset, presbyteros quidem ad munia ecclesiastica 
ineptissimos, qui iam aliunde per Sacratissimam Caesaream, Regiamque 
Maiestatem a similibus inhibitus fuerunt.

(f. 193v) Vigebat equidem cum consolatione Sacra Unio in Maramarus 
et ipsemet etiam cooperabam exstruendo scholam et parochiam in principali 
eiusdem comitatus oppido Szigeth dicto, ut eo magis iuventus in timore Di
vino et litteris educetur in servitium animarum, sed per praetensionem prae
dicti D.ni Episcopi Fogarasiensis ista prorsus evanescunt, languescereque 
dignoscuntur cum summo solatio haereticorum, unde etiam subsecuta non 
exigua miserorum Parochorum oppressio, portionibus nempe et variis publicis 
Regni oneribus aggravatio. Quod autem concernit fundum Episcopatus mei 
et existentis ex eo subsistentia, non nisi ex beneficio Cleri est, annuali nempe 
taxa unius imperialis per presbyteros contribui solita, quae alias ex funda
tione monasteriali antehac extiterat, per Dominum Joannem Josephum Ho- 
dermarsky segregata; Episcopus in propriis vivere cogitur. Jurisdictionem 
vero Maramarusiensem spectare ad Episcopatum Munkacsiensem demon
strant variorum Principum collationes gratiosas, quod et ipsa modo peracta 
in Maramarus inquisitio multorum testium positionibus demonstrat.

157 De controversia inter episcopos Fogarasienses et Mukacovienses in causa iuris- 
dictionis super comitatum Maramorosiensem, cfr. B aran  A., Eparchia M aram orosiensis..., 
pp. 85-98.

Quae omnia pro notitia, futuraque mei cautela demonstrare Sacrae 
Congregationi non intermisi, qui et persevero

Em.morum D.norum Cardinalium S.C. de Propaganda Fide
Infimus Capellanus

Georgius Gennadius Bizanczy, Episcopus Sebast. et Maram. per Hungariam 
et Partes Vicarius Apostolicus.

In solita Residentia Munkacsiensi, die 28 Maii 1725.

107.
Vilna, 28. X . 1725.

Episcopi latini, Vilnensis Coadiutor et Smolenscensis, testimonium dant de 
conversione Schismaticorum in eparchia Polocensi.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., P ol., Ruteni, voi. 4, fol. 634.
APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, voi. 68, fol. 327rv.

Nos infra scripti, solo verae, et catholicae Fidei propagationis ducti 
zelo, sub fide, honore, et conscientia pro pleniore informatione Sanctissimi 
Domini Nostri, Domini Benedicti Divina Providentia Papae ejus nominis 
XIII, nec non Sacrae Congregationis Eminentissimorum Cardinalium de 
propaganda fide, attestamur. -  Quod in his Partibus M.D. Lith. et praecipue 
in Provincia Albae Russiae, intra Vilnensem ex Romano, et Polocensem ex 
Graeco Ritu Dioeceses, ex ratione contiguitatis praedictarum Dioecesum 
cum terris Moscho viae, Schysmate infectis, summe est necessaria Unionis 
Sanctae ac Cleri cum Sacra Romana Ecclesia Uniti, in ordine ad faciliorem 
Schysmatis extirpationem, conservatio. Et licet, sic benedicente Deo, cura 
speciali 111.mi moderni Archi-Episcopi Polocensis, intra hocce decennium, 
plus quam viginti ecclesiae Parochiales cum suis Parochis, et toto populo 
ad easdem Parochias pertinente, abjurato benevole Schysmate, ad Unionem 
cum Sancta Romana Ecclesia accesserunt, et praedictae Dioecesi Polocensi 
incorporatae manent; attamen quia magna intra Clerum ejusdem Dioecesis 
invaluit, et in hucusque reperitur ruditas, nec facile, stante summa pauperie 
et tenuitate Beneficiorum (ita ut ipsi Presbyteri circa agriculturam laborare 
teneantur) haec ruditas eradicari, et extirpari potest, nisi de modo erudiendi, 
et de Seminarijs pro juventute in Presbyteros ordinanda provideatur. Idcirco, 
pro majore augmento Unionis cum S. Romana Ecclesia, et faciliore Schismatis 
extirpatione, recurrentem hoc in negotio ad S. Sedem Apostolicam Ill.mum 
Florianum Hrebnicki, Archi-Episcopum modernum Polocensem, praesenti 
vera, certa et fideli comitamur attestatione. In quorum Fidem easdem mani
bus nostris subscripsimus, et sigillis communivimus.